oppositam sententiam, ut inferius notat S. Alphonsum, et scribit: « Et hoc quidem [quod incurrit suspensionem] est magis rationabile tum ex verbis concilii tum ex convenientia rei ».

d) Suarez, *de Censur.*, disp. 31, sect. 1, suspens. 7, distinguit, et negat incurri suspensionem, si ordinatur absque titulo sed sine fraude, id est confitens sibi deesse titulum; incurri autem affirmat, si cum fraude et dolo, id est cum ficto titulo.

e) Quidquid olim fuerit de hac sententia hodie post const. *Apostolicae Sedis*, non am-

Nihilominus Salmanticenses¹ advertunt 1^o cum Sanchez quod, cum in dictis canonibus non requiratur possessio, si quis ordinaretur cum vero titulo, sed sine ilius possessione, peccaret quidem contra praceptum Tridentini; sed non incurrit suspensionem. Advertunt 2^o quod cum antiquitus non requirebatur titulus sufficiens ad sustentationem, sed quicunque titulus sufficiebat (ut dicunt *ibid.* 2^o *Navarrus* et *Manuel*), valde probabile est excusari a poena qui ordinatur cum titulo insufficienti, quamvis non excusatetur a peccato. — Advertendum autem 3^o cum Viva² quod in synodo dioecesis Neapolitanae imponitur suspensio ipso facto, archiepiscopo reservata, iis qui ficto titulo etiam primam tonsuram suscipiunt; et omnes ad id concurrentes incurrint pariter ipso facto excommunicationem reservatam.

821. — Sed juxta hanc secundam sententiam, scilicet quod ordinatus sine patrimonio incurrit suspensionem.

Dubitatur 1^o. *An aliis in locis quam Neapoli, incurrat eam qui ordinatur cum patrimonio ficto?*

Prima sententia, quam tenent Escobar^a cum Toledo et Avila; item Palaus, Diana, Gobat, etc., apud Potestà^b, negat. — Quia Tridentinum innovavit poenam suspensionis, sed sub clausula: *nisi prius legitime constet eum beneficium sive patrimonium pacifice possidere*. Dicunt autem quod quando quis ordinatur cum

¹ *Tr. 8*, cap. 6, n. 75. — *Sanct.*, Consil., loc. cit., n. 12. —

² *Ap. Salmant.*, loc. cit. — *Navar.*, de *Horis canon.*, cap. 21, n. 11; et lib. 1, consil. 14, de temp. ordin. — *Man. Rodriguez*, *Sum.*, part. 2, cap. 15, n. 6. — ³ *De Sacr. Ordin.*, qu. 7, art. 4, n. 6, v. *Nihilominus*. — *Tolet.*, lib. 1, cap. 48, n. 16. — *Avila*, part. 3, disp. 5, dub. 5, concl. 1. — *Palaus*, tr. 27, punct. 12, n. 6. — *Diana*, part. 2, tr. 16, resol. 5; part. 5, tr. 10, resol. 50. — *Gobat*, tr. 8, n. 604. — ⁴ *Tom. 3*, n. 64. —

patrimonio factio, jam externe de ipso constat; ergo quamvis hic peccet in quantum facit testes jurare falsum, non incurrit tamen suspensionem.

Secunda sententia affirmat. Et posita tamquam vera sententia (ut supra, n. 820, v. *Secunda*), quod incurrit suspensionem ordinatus sine patrimonio, hanc sequendam censeo cum Sanchez^b, Suarez^c, Bonacina^d, Barbosa^e; et Salmant.^f, qui eam certam vocant^g cum Fagnano, Leandro, Bonacina, Ledesma, Rodriguez, Potestà^h. — Isti enim dicunt quod ordinatus cum patrimonio factio non solum peccat, testes mendaces adhibendo, et Ecclesiam decipiendio; sed incurrit suspensionem. Ratio, quia is qui ordinatur cum patrimonio factio, revera sine patrimonio ordinatur, juxta mentem concilii et canonum qui requirunt titulum, ne clericus cogatur emendicare; et ideo dixit concilium: *nisi prius legitime constet, etc.* Illud *legitime* significat etiam documenta tituli legitima esse debere. — Alia urget ratio, quia cum quis ordinatur sine patrimonio, tenetur episcopus ordinans eum alere; sed non tenetur si, ipso inscio, ordinatur ille cum patrimonio factio. Et sic decisum refert a S. Congregatione Benedictus XIVⁱ.

Idem dicendum merito putant Salmant.¹⁰ cum Navarro^e, Rodriguez, etc., si patrimonium constitutum fuerit in sola apparentia, quin translatum fuerit rei dominium in clericum; quia tunc idem esset ac si non esset constitutum.

⁵ *De Censur.*, disp. 31, sect. 1, susp. 7, n. 35. — ⁶ *De Ordin.*, punct. 5, num. 21. — ⁷ *De Off. et Potest. episc.*, alleg. 19, n. 57. — ⁸ *Tr. 8*, cap. 6, n. 78. — *Fagnano*, in cap. *Cum secundum*, de *praebend.*, a n. 66. — *Leand.*, tr. 6, disp. 9, qu. 4, n. 6, v. *Nihilominus*. — *Tolet.*, lib. 1, cap. 48, n. 16. — *Avila*, part. 3, disp. 5, dub. 5, concl. 1. — *Palaus*, tr. 27, punct. 12, n. 6. — *Diana*, part. 2, tr. 16, resol. 5; part. 5, tr. 10, resol. 50. — *Gobat*, tr. 8, n. 604. — ⁹ *Tom. 3*, n. 65. — ¹⁰ *Loc. cit.*, n. 78 et 79. — *Rodrig.*, loc. cit., cap. 15, n. 5.

plius viget haec suspensio; sicut neque ea de qua tractat S. Alphonsus n. 821, 822 et 823.

821. — a) Escobar, uti nota a, num. superiori jam notatum est, probable quidem existimat, sed oppositum putat probabilius.

b) Sanchez, *de Matr.*, lib. 6, disp. 32, n. 8, loquitur de ea fictione quae consistit in anta pocha aut fide restituendi patrimonium post susceptos ordines.

c) Clarius: Ipsi Salmant. putant certam. Auctores vero citati, vel absolute eam tenent,

vel saltem (ut Leander) uti probabiliorem habent.

d) Apud Benedictum XIV, *Notif. 26*, n. 16, S. C. declaravit obligationem alendi ordinatum renovatam esse a Tridentino solummodo in eum qui ordines contulerit, non autem suspensionem nisi forte ordinatus dolii conscientis ante fuerit et ordinatore ipsum decepit.

e) Navarrus, *Man.*, cap. 27, n. 158, haec habet, ut notant Salmant. n. 79, de eo qui ordinatur cum patrimonio vel alimentis pro-

822. — Dubitatur 2º. *An incurrat suspensionem qui ordinatur cum patrimonio donato, sed data antapoca vel fide de redendo illud donanti post ordinationem?*

Contra ordinatoscum patrimonio donato cum antapoca.

— Dicitur: *post ordinationem*. Nam si renuntiatio ante eam fieret, certum est renuntiationem esse validam: et tunc sine dubio (juxta eamdem secundam sententiam, allatam n. 820) ordinatus suspensionem incurreret; ut bene notat Bonacina¹.

Dubium igitur est, si pactum sit de restituendo patrimonio *post ordinationem*.

Prima sententia dicit non teneri clericum tale pactum exsequi, et ideo non incurrire suspensionem². Hanc sententiam tenent Diana³ cum Petro Ledesma et Villalobos; ac Escobar⁴ cum Sa et Leandro. — Ratio: tum quia eo casu episcopus acquirit jus supra patrimonium illud, cum alias ipse teneretur alere ordinatum; tum quia in Tridentino⁵ dicitur quod titulus ordinationis (sive sit patrimonium, sive beneficium, sive pensio) *sine licentia episcopi alienari aut extingui vel remitti nullatenus possit*. Ergo pactum illud, cum sit contrarium dispositioni concilii, tamquam turpe rejicitur; et ideo cum clericus ille sit vero titulo ordinatus, suspensionem non incurrit.

Secunda autem sententia dicit clericum teneri patrimonium restituere, et suspensionem incurrire; eamque tenent Avila, Corduba, Lopez et de la Cruz⁶, apud Diana⁵. — Ratio, quia tale pactum, esto sit illicitum, non tamen reprobatur in jure; unde clericus sic ordinatus tene-

tur in conscientia reddere patrimonium cum ea conditione donatum.

Sed omnino distinguendum cum Pala⁶, et dicendum quod:

Si donans *verum habuerit animum donandi*, tunc, licet clericus peccaverit acceptando donationem sub tali pacto, post tamen ordinationem non tenetur patrimonium restituere: propter rationem supra a prima sententia allatam, quia pactum rejicitur, utpote oppositum Tridentino, prohibenti alienationem patrimonii sine licentia episcopi; et ideo suspensionem non incurrit. — Ita sentiunt (praeter auctores ibi citatos) Toletus⁷; et Barbosa⁸ cum Garcia, Manuele et aliis. Et sic declaravit S. Congregatio, die 6 Martii 1638 (apud Benedictum XIV⁹), dicens: *Sacra Congregatio censuit eum qui de facto alienarit patrimonium ad cuius titulum fuerat ordinatus, nulla facta mentione quod ad illius titulum promotus fuisset, in censuras non incidisse; sed alienationem... factam, esse ipso jure nullam*. Et sic pariter S. Congregatio pluries declaravit (ut refert Pater Zaccaria apud Croix¹⁰) omnem permutationem, hypothecationem aut fidejussionem patrimonii seu tituli, sine licentia episcopi esse invalidam, etiam si ordinandus habeat unde vivat.

Si vero donans *non habuerit veram intentionem donandi*, tunc quidem ordinatus tenetur patrimonium restituere; quia tunc nunquam acquisivit illius dominium, cum illa non fuerit vera donatio, sed fictio donationis: ac propterea talis suspensionem incurrit. Ita Navarrus¹¹,

¹ De Ordin., punct. 5, n. 23. — ² Part. 3, tr. 4, resol. 184. — ³ Petr. Ledesm., de Ordin., cap. 7, concl. 6, dub. 3. — ⁴ Vill., part. 1, tr. 11, diff. 15, n. 10. — ⁵ Lib. 28, n. 368 et 369. — ⁶ S. v. Ordo, num. 26. — ⁷ Leand., tract. 6, disp. 9, qu. 5. — ⁸ Sess. 21, de reform., cap. 2. — ⁹ Avila, part. 3, disp. 5, dub. 5, concl. 3. — ¹⁰ Cordub., Sum., qu. 32. — ¹¹ Ludov. Lopez, de Contract., lib. 2, cap. 45, v. *Jam quaedam*; et Instruct.

missis vel donatis ab aliquo, pactus antequam ordinaretur, se non petiturum postquam ordinatus fuerit».

822. — ^{a)} Quidam auctores hic citati loquuntur solum de obligatione restituendi, non vero de suspensione. Et sunt: in prima sententia, Villalobos; in secunda, Avila; et in tertia, quae distinguit, Palaus.

^{b)} Joannes de la Cruz, *Director.*, de Sacr. Ordin., dub. 6, i. f., videtur hanc sententiam

tenere, eo quod eam secundo loco ponit ejusque probationes afferit.

^{c)} Toletus, lib. 1, cap. 48, n. 6, non loquitur de casu praesenti; saltem non distinguit utrum donatio vera sit necne.

^{d)} Navarrus, *Man.*, cap. 27, n. 158, ait: «Suspeditur qui ordinatur cum patrimonio vel alimentis promissis vel donatis ab aliquo, pactus antequam ordinaretur se non petiturum postquam ordinatus fuerit».

Bonacina¹ (qui id ut certum habet); Sanchez² cum Majolo³, Medina⁴, etc.; Roncaglia⁵ cum Tamburinio⁶; et Salmant.⁷

cum Philiberto⁸, Gabriele⁹, etc.; item Machado¹⁰, Garcia, Torreblanca, Lopez¹¹, etc., apud Escobar¹². — Neque huic obstat Tridentinum: quia concilium, prohibendo alienationem patrimonii, loquitur de clericis qui illud vere adepti sunt; ut patet ex ipsis verbis: *patrimonium vero vel pensionem obtinentes*. Neque episcopus ullum jus acquirit super re ficte donata; dum episcopus ordinans bona fide ad nihil tenetur, ut recte ait Sanchez¹³ cum Navarro et Decio¹⁴. — Advertendum tamen hic quod, esto clericus teneatur eo casu in conscientia reddere patrimonium ante judicis sententiam; attamen donans (ut bene etiam ajunt idem Sanchez¹⁵ cum Corduba, et Salmant.¹⁶ cum communis) in foro externo nullam habet actionem contra clericum ad repetendam rem donatam; imo meretur illa spoliari in poenam sui criminis. Quapropter videtur talis clericus, si statim sit petiturus in judicio rem sibi adjudicari, posse interim rem retinere (licet suspensionem jam contraxerit), juxta dicta Lib. III, n. 890. Et Monacelli¹⁷ refert ita decisum fuisse per S. C. Episcoporum, nempe ficte donantem teneri

¹ De Ordin., punct. 5, num. 26. — ² De Matr., lib. 6, disp. 82, num. 8. — ³ De Ordin., cap. 4, qu. 3, resp. 1. — ⁴ Tr. 8, cap. 6, n. 78 et 82. — ⁵ Garcia, part. 2, cap. 5, n. 152. — ⁶ Torrebl., lib. 2, cap. 18, n. 30. — ⁷ Lib. 23, n. 367. — ⁸ Loc. cit., n. 8. — ⁹ Navar., consil. 14, n. 3, de tempor. ordin. — ¹⁰ Corduba, Sum., qu. 32. — ¹¹ Loc. cit., n. 82. — ¹² Formular., part. 1, tit. 3, formul. 18, n. 4. — ¹³ Tom. 3, n. 77. — ¹⁴ De Ordin., punct. 5, n. 25. — ¹⁵ Navar., consil. 21,

¹⁶ Majolus, lib. 4, cap. 15, dicit tantum ordinatum sine titulo non recipere ordinis executionem. — Barthol. Medina, Sum., lib. 1, cap. 11, § 8, melius citatur a Sanchez; dicit enim in suspensionem incurrire illum qui ordinatur titulo patrimonii facti.

¹⁷ Tamburinius, lib. 7, cap. 6, § 4, n. 12; Philibert. Marchinus, tr. 2, part. 6, cap. 7, diff. 5; Gabriel a S. Vinc., disp. 2, qu. 4, n. 42, dicunt dumtaxat hunc teneri ad restitutionem; sed Tamburinius, n. 6 et 10; Gabriel, n. 41; Philibertus, loc. cit., negant suspensionem incurri propter titulum fictum aut nullum.

¹⁸ Machado, tom. 2, lib. 4, part. 1, tr. 7, docum. 9, n. 3, non satis recte citatur ab Escobar; loquitur enim de casu quo ordinatus cum ordinatore pactus fuerit se non petiturum ab eo alimenta.

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. III.

liberum derelinquere patrimonium ordinato.

823. — Dubitatur 3º. *An suspensionem incurrat qui post diaconatum vel subdiaconatum susceptum cum patrimonio vere donato, illud donanti renuntiat (sine ullo praevio pacto), et deinde sacerdos ordinatur, occultando renuntiationem?*

Affirmat Potestas¹. — Sed verius negant Bonacina² cum Navarro, Henriquez, Avila, Sayro, Molina³, etc.; et Salmant.⁴ cum Sanchez, Diana et Philiberto. Ratio, quia talis renuntiatio est omnino nulla, ut supra vidimus; unde talis sacerdos dicitur cum vero titulo ordinatus: poena autem canonum per Tridentinum innovata non imponitur eis qui patrimonium alienant, sed qui sine eo ordinantur. Nec obstat quod talis ordinatus de facto non percipiat fructus patrimonii; nam sufficit quod ipse possit fructus percipere, si velet. Idque confirmatur ex decreto S. C. supra citato, num. praeced.

824. — Dubitatur 4º. *An clericus possit renuntiare patrimonium sine licentia episcopi, si habeat aliunde sustentationem?*

— Adsunt tres sententiae:

Prima sententia affirmit: quam tenent Azor⁵, Palaus⁶ cum Stephano Gratiano⁷, Flaminio et communiori (ut asserit); item

Quid de renuntiante patrimonio ipsum donanti.

Si clericus aliunde habeat sustentationem:

¹ Ludovicus Lopez, *Instruct.*, part. 2, cap. 90; et *Instruct.* nov., part. 1, cap. 240, v. *Ultimo responsuri*, supponit donationem fuisse veram.

² Decius, in cap. Episcopus, *de praebend.*

³ n. 24, favet huic sententiae, negando episcopum teneri providere ordinato qui se divitem finxit, «quum episcopus non fuerit in culpa».

⁴ Sanchez, loc. cit., n. 8, requirit judicis sententiam.

⁵ Molina, *de Just. et Jure*, tr. 2, disp. 238, n. 15, dicit tantum in generali invalidam esse patrimonii alienationem, nisi prius clericus ad quem spectat, beneficium obtineat ecclesiasticum.

⁶ Stephanus Gratianus, *Discept.* forens., cap. 159, n. 14: «Si clericus, inquit, haberet aliunde congruum sustentationem,

Juxta alios,
potest re-
nuntiatio-
nem
fieri sine li-
centia epi-
scopi.

Garcia et Molfesius^{b)}, apud Salmant.¹⁾ et probabilem putant Tamburinius²⁾, Diana³⁾; et Barbosa⁴⁾ cum Menochio^{c)}, Surdo^{c)}, Caevallos et Chassenaeo^{c)}; et expresse huic sententiae consentiunt Sanchez⁵⁾ et Viva⁶⁾. — Eam probant ex Tridentino⁷⁾, ubi dicitur: *Atque illa* (nempe patrimonia, beneficia, etc.), *deinceps sine licentia epi- scopi alienari... nullatenus possint, donec beneficium... sufficiens sint adepti, vel aliunde habeant unde vivere possint.* Si igitur (ajunt) non potest clericus sine licentia episcopi alienare patrimonium, donec aliunde habeat unde vivat; ergo bene potest, si habet unde vivat, etiam sine licentia episcopi. Qui caeterum in aliquo casu, puta ad redimendos parentes captivos, et simili, potest dare licentiam alienandi patrimonium, quamvis clericus non habeat unde vivat.

Secunda sententia, quam tenent Ledesma et alii apud Viva⁸⁾, dicit talem alienationem esse illicitam, sed non invalidam. Imo Suarez^{d)} dicit esse validam, etiamsi clericus non habeat unde vivat.

Garcia, part. 2, cap. 5, n. 186. — ¹⁾ Tr. 8, cap. 6, n. 84. — ²⁾ Lib. 7, de Ordin., cap. 6, § 4, n. 19. — ³⁾ Part. 9, tr. 8, resol. 23. — ⁴⁾ De Off. et Pot. episc., alleg. 19, n. 89 et 90. — ⁵⁾ Caevallos, Commun. quaest. 527, n. 8; et qu. 561, n. 22 et 30. — ⁶⁾ Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 38, et dub. 43, n. 2. — ⁷⁾ De Ordin., qu. 7, art. 4, n. 6. v. *Circa*. — ⁸⁾ Sess. 21, de reform., cap. 2, i. f. — *Petr. Ledesm.*, de Ordin., cap. 7,

Tertia vero sententia, quam tenent Croix^{e)}; Barbosa⁹⁾ cum Quintanadvenas, Campanile^{f)} et Ugolino; Escobar¹⁰⁾ cum Marchino^{f)}, Cenedo^{g)}, etc.; ac Salmant.¹¹⁾ cum Vasquez^{h)}, Philiberto^{f)} et Leandro, dicit hujusmodi alienationem esse invalidam et illicitam. — Ratio: tum quia, si clericus non habet aliunde sustentationem, nec etiam episcopus (ordinarie loquendo, ut intelligentum est concilium) potest licentiam alienandi concedere: hoc enim significat particula illa *donec*, nempe quod episcopus tum solum licentiam dare potest, cum clericus habet unde vivat. Tum quia patrimonium connumeratur inter bona ecclesiastica, et gaudet eodem privilegio, ita ut nequeat a principe saeculari subjici collectis; prout habetur in cap. *Quamquam, de censib. in 6°*. Ergo tale patrimonium sine licentia episcopi est inalienabile.

Et huic tertiae sententiae mihi magis lubet adhaerere, ob decretum S. Congregationis, quae, die 14 Febr. 1652, (apud Benedictum XIV¹²⁾) sic respondit: *Renun-*

Juxta alios,
invalida et
illicita.

S. Doctor
adhaeret
huic tertiae
opinioni.

permitteretur alienatio, quasi cesseret ratio concilii... Ita ut remittatur arbitrio Ordinarii quae dicatur congrua sustentatio pro non invalidanda alienatione^{a)}.

^{b)} Molfesius, *Sum.*, part. 1, tr. 2, cap. 18, n. 31, dicit utique hujusmodi renuntiationem fieri posse, «quamvis, addit, ad majorem cautelam, ne aliqua adsit fraus vel deceptio, debeat intervenire consensus episcopi».

^{c)} Menochius, *consil. 151*, n. 49; Surdus, *consil. 186*, n. 15 et 16; Chassenaeus, *Con- suetud. Burgundiae*, rubr. 6, § 5, text. Et a parte separati, n. 8, explicant generaliter particulam *donec*, et eo quidem sensu, ut huic sententiae plane faveat.

^{d)} Suarez, *de Censur.*, disp. 31, sect. 1, susp. 7, n. 38, v. *Hic vero*, insinuat esse validam, dicens verba concilii, quae vetant patrimonii alienationem, donec ordinatus habeat unde vivere queat, prohibativa esse tantum, non irritantia.

^{e)} Croix, lib. 6, part. 2, n. 2286, negat quidem posse fieri; sed non explicat utrum id intelligat de validitate, an de sola liceitate.

^{f)} Campanile, rubr. 8, cap. 6, n. 9, loquitur de sola validitate, ut et ipse Barbosa, qui eum citat. — Philibertus Marchinus, tr. 2, part. 6, cap. 7, diff. 9, de sola item validitate loquitur, quidquid dicant Escobar et Salmant.

^{g)} Cenedo non recte citatur ab Escobar; nam *Quaest. pract.*, qu. 11, n. 9, expresse negat alienationem hanc esse irritam, et perspicue innuit esse etiam licitam: «Minime irritam censeri, inquit, praefatam patrimonii alienationem absque Ordinarii licentia factam, si ipse alienans tempore alienationis habeat congruam sustentationem... Cum constitutatur regula in sacro concilio Tridentino quod bona ad cuius [sic] titulum clericus ordinatur non possint alienari sine licentia episcopi, et postea sequatur limitatio: donec sufficiens beneficium ecclesiasticum sint adepti, sequitur quod in hoc casu non requiritur praedicta licentia, imo ab ipso concilio permittitur».

^{h)} Vasquez, disp. 246, cap. 6, n. 60, negat tantum posse fieri: non ergo satis diligenter citatur a Salmant.

tiationem patrimonii, ad cuius titulum clericus simpliciter sacris ordinibus fuit initiatus, absque licentia episcopi factam, non sustineri, etiam post assecutionem beneficii ad ejus vitam sustentandam sufficientis.

Adverte hic aliud decretum emanatum

a S. C. Concilii 15 Febr. 1604, ubi decus sum fuit non esse vetitum clericis hypothecare patrimonium, quoad eam tamen partem fructuum quae supersit ad ejus sustentationem, non laute, sed tenuiter vivendo, juxta judicis ecclesiastici arbitratum.

§ III.

De obligatione deferendi Habitum et Tonsuram.

825. *Qu. 1. An peccent graviter clerici non deferentes habitum.* — 826. *Qu. 2. An, non deferen- tes tonsuram.* — 827. *Quando isti, ob habitum et tonsuram dimissam, amittant privilegium fori et canonis.* — 828. *Ad quid teneantur sacerdotes vi obedientiae quam promittunti episcopo.* — *An possint religionem ingredi episcopo contradicente.* — 829. *Quae obligatio sit de Missis et precibus quae ab episcopo imponuntur ordinatis.* — 830. *De statutis in concordato nostri regni.*

825. — Patet ex universo jure canonico, clericos teneri deferre habitum et tonsuram clericalem; unde ex Tridentino^{a)} possunt suspendi habitum et tonsuram non deferentes.

Sed quaeritur 1^o. *An peccet mortaliter clericus qui habitum non deferat?*

Affirmat Panormitanus (apud Palaum¹⁾), etiamsi ille sit tantum in minoribus constitutus; et probat ex *cap. penult.*, *de vita et honest. clericor.* Alii, ut Salmant., dicunt hunc non peccare graviter (ut revera sentit communis sententia); sed non excusari a culpa veniali, eo quod ipsi quoque tenentur suo statui se conformare.

Alii vero communius dicunt hujusmodi clericum nullam habere obligacionem deferendi habitum: ita Escobar²⁾, Navarrus³⁾, Holzmann⁴⁾; et Palaus⁵⁾ cum Armilla^{b)}, Silvestro^{b)}, Soto^{b)} et Angelo^{b)}. Et huic opinioni favet constitutio Sixti V *Pastoralis*, edita die 31 Januar. 1589, ubi declaratum fuit habitum clericalem non teneri deferre clericos non recipientes pensionem, fructus aut bona ecclesiastica,

S. C. Conc., cfr. Pallottini, loc. cit., num. 123. — *Abb. Panorm.*, in *cap. Clerici 15*, *de vita et honest. clericor.* — ¹⁾ Tr. 27, punct. 18, num. 8. — *Salmant.*, tract. 8, cap. 8, num. 8. — ²⁾ Lib. 23, n. 488. — ³⁾ Man., cap. 25, n. 110. — ⁴⁾ De Sacr. Ordin., n. 103, v. *Tertia*. — ⁵⁾ Loc. cit., num. 3.

Clerici be-
neficiati vel
in sacris te-
nentur sub
gravi per
se.

825. — ^{a)} Tridentinum, sess. 14, *de reform.*, cap. 6, dicit suspensionem imponi posse illis personis ecclesiasticis, «quae aut in sacris fuerint, aut dignitates, personatus, officia aut beneficia qualiacumque ecclesiastica obtinuerint».

^{b)} Armilla, v. *Clericus*, n. 11, negat esse mortale; Silvester, v. *Clericus II*, n. 2; Sotus, in 4, dist. 24, qu. 2, art. 1, post concl. 2; Angelus, v. *Clericus IV*, n. 1 et 2, negant clericum teneri ad deferendam tonsuram.

ac fructibus..., necnon, si semel correpti denuo in hoc deliquerint, etiam per privationem officiorum et beneficiorum... coerceri... debeant. — Et hic insuper notandum quod Sixtus V, in bulla *Cum sacrosanctam*, edita die 9 Januar. 1589 (apud Barbosa¹) declaravit beneficiarios non deferentes habitum in Urbe^c, mandatisque super his editis sub certo termino non obedientes, praeter alias poenas, ipso facto sine ulla alia monitione privatos esse quibuscumque dignitatibus, administratioibus, officiis, canoniciis, praebendis, beneficiis et praestimoniis.

Dicit autem Cajetanus² tales non peccare mortaliter, nisi adsit contumacia aut contemptus. Et adhaerent Escobar³ et Gobat⁴, dicentes non esse mortale, nisi sit periculum causandi contemptum. — Sed oppositum omnino tenendum; quia ex concilio patet ipsam delationem habitus laicalis esse parvipensionem honoris clericalis. Ita communiter Sanchez⁵, Renzi⁶, Laymann⁷ cum Armilla, Silvestro⁸ et

Vasquez; Palaus⁹ cum Villalobos^e; Salmant.^c cum Bañez^e et Ledesma^e; Barbosa^g cum Abbate^f et Henriquez^f; Escobar^g cum Reginaldo et Hurtado^g; ac Bonacina¹⁰ cum Rodriguez^e et communi.

Limitant vero 1º. omnes praefati autores, et quidem probabilissime, si id fiat ad breve tempus: nisi (ajunt Salmant.¹¹ cum Bañez) quis habitum dimitteret vel occultaret ut alios deciperet, vel ut libere per plateas deambularet, vel ut aliquod malum committeret. Et sic pariter probant Diana¹² et Burghaber¹³ non excusari a mortali clericum, qui in bacchanalibus excurreret per urbem larvatus. — Limitant 2º. Holzmann¹⁴, et Palaus¹⁵, Laymann¹⁶ ac Salmant.¹⁷, si adsit aliqua justa causa se occultandi, nempe ad vitandum periculum mortis vel damni gravis.

826. — Quaeritur 2º. *An peccent graviter clerici non deferentes tonsuram sive coronam* (licet corona revera differat a tonsura^a: sed doctores confundunt)?

¹ In Trid., sess. 14, de reform., cap. 6, n. 4. — ² Sum., v. Clericorum peccata. — ³ Lib. 23, n. 491. — ⁴ Tr. 8, n. 769. — ⁵ Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 49, n. 11 et 13. — ⁶ De Ordin., cap. 2, qu. 5, v. f. — ⁷ Lib. 5, tr. 9, cap. 12, n. 3. — ⁸ Armilla, v. Clericus, n. 11. — ⁹ Vasq., disp. 250, cap. 3, n. 22. — ¹⁰ Tr. 27, punct. 18, n. 3. — ¹¹ De Offic. et Potest. episc., alleg. 9, n. 11. —

^c Quamvis Barbosa referat eam bullam solum quoad clericos in Urbe commorantes, valet tamen pro clericis « ubilibet gentium, locorum constitutis ».

^d Silvester, v. Clericus II, n. 2, loquitur de ueste parva, quam publice deferre et sine causa rationali, ait esse mortale.

^e Villalobos, part. 1, tr. 11, diff. 16, n. 5, id sane dicit; sed pro beneficiatis requirit ad mortale ut beneficium sit pingue; pro clericis in sacris requirit ut nullum omnino signum status clericalis deferatur. — Salmant., tr. 8, cap. 3, n. 7, idem tenet ac Villalobos pro beneficiatis; Bañez autem, in 2am 2ae, qu. 12, art. 1, concl. 3 et 4; Petrus Ledesma, Sum., de Ordin., cap. 9, concl. 1, i. f., et concl. 2, solut. dub.; Rodriguez, Sum., part. 2, cap. 17, n. 3 et 4, pro constitutis in sacris, ad mortale requirunt ut nullum omnino signum status clericalis deferant.

^f Abbas videtur revera concordare; nam in cap. Clerici, n. 1, dicit caput istud praecipere ut clericis abstineant a vestibus et habitu minus honesto, et utantur habitu honesto; et addit constitutionem utentem verbis praecipitis obligare ad mortale. — Henriquez vero,

lib. 13, cap. 39, n. 3, concordare videtur; sed tractat de clero ferente uestes coloribus distinctas; atvero, lib. 10, cap. 11, n. 1, mitius de praesenti casu loquitur, scribens: « Si quis tamen habitum aut tonsuram non ferret, non videtur arguendus peccati mortalis...., quia consuetudo generale praeceptum juris sub excommunicatione praecihiens ita moderatur, ut hic excommunicandus non sit absque nova judicis praemonitione ».

^g Escobar, loc. cit., n. 491, ut S. Alphonsus supra notavit, negat esse mortale, « nisi quando mora temporis... est adeo notabilis, ut detur occasio vilipendendi clericalem statum ». — Eamdemque prorsus sententiam amplectitur Gaspar Hurtadus, de Ordin., diffic. 27, versus finem.

826. — ^a Corona enim gestatur in vertice capitis, abrasio in modum circuli capillis. Tonsura autem, quamvis, ut dicit S. Alphonsus, saepe cum corona confundatur, proprie significat comam modeste praecisam seu brevem, quam clericis deferre tenentur, ut praecipiatur in cap. 4, 5 et 7, de vita et honest. clericor. Cfr. Aertnys, Theol. mor., edit. 6, lib. 5, n. 36, sub. 2º et 3º.

Limitatio-
nes.

Quid de
obligatione
tonsuram
defерendi.

Alii, ut Panormitanus, Sotus^b, Silvester^b, etc., apud Tamburinium¹, affirmant de omnibus clericis; ex cap. Clerici 15, de vita et honest. clericor., ubi dicitur: *Coronam et tonsuram habeant congruentem*. — Alii, ut ipse Tamburinius cum Marchino; Palaus^c, et Renzi² cum Henriquez^d, dicunt hoc, secluso contemptu, non esse peccatum mortale, etiam in beneficiatis et clericis in sacris constitutis; quia (ut ajunt) ex nullo texu arguitur esse de hoc grave praeceptum.

Alii tamen, ut Sanchez³, Laymann⁴, Escobar^e; et Vasquez, Leander ac Hurtadus^f, apud eundem Tamburinium⁵, dicunt clericos in sacris constitutos et beneficiatos graviter peccare, si tonsuram seu coronam non deferant. — Idque confirmari, potest alicui videri, ex concilio Lateranensi sub Leone X⁶, apud Merbesium^f, ubi sic habetur: *Clerici in sacris constituti barbam nec comam nutriant, sed tonsuram ferant; si quis contra fecerit excommunicationem incurrat*. Sed huic responderi posset quod hoc concilium praecipiendo tonsuram non est loquutum proprie de corona, sed potius de abrasione corae, innovando canones conciliorum Romanorum sub Zacharia Papa et Gregorio II (apud eundem Merbesium⁷), ubi dicebatur: *Si quis ex clericis relaxaverit comam, anathema sit*. — Unde saltem non est certum quod excommuni-

¹ Abb. Panorm., in cap. Si quis 4, de vita et honest. cleric., n. 1. — ² Lib. 7, de Ordin., cap. 2, § 6, n. 16. — ³ Tambur., loc. cit., n. 16 et 17. — ⁴ Marchin., tr. 2, part. 1, cap. 6, n. 3. — ⁵ De Ordin., cap. 2, qu. 5. — ⁶ Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 49, a num. 11. — ⁷ Lib. 5, tr. 9, cap. 12, num. 3. — ⁸ Vasq., disp. 250, cap. 3, n. 23. — ⁹ Leand., disp. 18, qu. 34

^b Sotus, in 4, dist. 24, qu. 2, art. 1, post concl. 2; Silvester, v. Clericus II, n. 2, quidquid dicat Tamburinius (ex Marchino), negant omnes clericos teneri ad deferendam tonsuram.

^c Palaus, tr. 27, punct. 18, n. 3, negat esse mortale, nisi ratione circumstantiarum graviter honestatem offendat, cedatque in aliorum scandalum.

^d Henriquez, lib. 10, cap. 11, n. 1, simpliciter negat esse mortale, pro clericis in sacris, non loquens de contemptu.

^e De Escobar et Hurtado, vide notam g ad num. praeced.

^f Merbesius, de Sacr. Ord., qu. 15, ita sane refert concilium Lateran. Sed tum apud

catio fuerit imposita in non deferentes coronam. Et etiam quoad comam deferentes, hodie propter usum plurimorum, adhuc Romae degentium (modo coma sit moderata), non videtur poena illa excommunicationis vigere.

Caeterum, quod ad qualitatem peccati pertinet, Laymann⁸ et Escobar⁹ par modo loquuntur de non deferente coronam ac de non deferente habitum. — Probabiliter tamen ait Croix¹⁰ facilius mortaliter peccari non deferendo habitum quam coronam; quis enim (dicit) arguet sacerdotem de mortali, si per sex vel octo hebdomadas coronam non deferat, etiam si nullum de ea vestigium apparcat?

827. — Plura autem hic sunt notanda pro complemento hujus materiae.

Notandum Iº. Quod clericus non defers habitum et tonsuram, si tertio admontus ab episcopo non emendatur, amittit privilegium, non solum fori, sed etiam canonis, ex cap. Contingit 45, de sent. excom.^a. — Idemque dicitur de clericis se immisce in negotiationibus saecularibus, omissis divinis Officiis, ex cap. Ex literis 16, de vita et honest. clericor. — Idem, de gestante arma militaria in habitu laicali, si post tertiam monitionem clericalem non resumat. Quod si talis clericus armis militaribus induitus, insuper enormitates committat, privatur privilegio canonis^b,

^a Non defens tonsuram et habitum, tertio admontus, amittit privilegium fori et canonis.

^b Quid de gestante ar-
ma.

et 35. — ⁸ Loc. cit., num. 16. — ⁹ Sess. 9, bull. reform. Supernae dispositionis, § De Cardinalibus, v. Reliqui vero clerici; an. 1514 celebr., ap. Labbe, tom. 19, col. 879. — ¹⁰ De Sacr. Ordin., qu. 15. Cfr. Decr. Gratiani, dist. 23, can. 23. — ⁸ Lib. 5, tr. 9, cap. 12, num. 3. — ⁹ Lib. 23, num. 488. — ¹⁰ Lib. 4, n. 1372.

Labbe, tum in Bullario Romano, concilium istud, loquens de familiaribus cardinalium dicit: « Tam ipsi clerici beneficiati quam in sacris ordinibus constituti, non comam neque barbam nutritant [al. in Bullar. Rom. Mainardi, § 24]: « comam aut barbam non nutritant ». Si quis autem familiarium praedictorum contra fecerit..., in excommunicationem incurrat ».

827. — ^a Cap. Contingit, de sent. excom; et cap. Ex literis fin., de vita et honest. clericor., videntur loqui de solo privilegio fori. Sed, ut notat Fagnanus in dict. cap. Contingit, n. 10: « Idem juris est privilegio canonis, quod non perdit clericus gerens se pro laico ante trinam monitionem ».

^b Id est: privatur privilegio canonis, prout

ut habetur ex can. *Si quis suadente, caus. 17, qu. 4.*

Dubitatur autem: *an hic amittat ipso facto etiam privilegium fori?*

Affirmant aliqui apud Fagnanum¹. — Sed ipse Fagnanus cum Alexandro, Joanne Andrea et Petro de Anchiarano, etc., dicit, et probat ex pluribus juribus non amittere privilegium fori, nisi post trinam monitionem. Hoc tamen intelligitur de *beneficiatis* et constitutis in *sacris*; nam:

Quid de clericis in minoribus constitutis.

De clero in *minoribus* statutum est in Tridentino² quod *Is... fori privilegio non gaudeat, nisi... clericalem habitum et tonsuram deferens, alicui ecclesiae ex mandato episcopi inserviat, vel in seminario..., aut in aliqua schola... de licentia episcopi..., versetur.* — Dicunt autem hic Salmant.³ cum Farinacio et Philiberto, quod particula illa et valet pro *vel*. Sed probabilius tenent oppositum Palaus⁴; et Barbosa⁵ cum Riccio, Armendariz et Belletto, dicentes quod clericus in *minoribus*, ut gaudet privilegio fori, tenetur deferre simul habitum et tonsuram, et ecclesiae deservire. — Sufficit vero quod inserviat alicui ecclesiae, etiamsi non sit illa cui de mandato episcopi fuerit adscriptus; ut declaravit S. Congregatio, die 25 Januar. anni 1603 (apud Benedictum XIV⁶). Idque tanto magis currit, si nulli ecclesiae sit adscriptus; ex alio decreto (*ibidem*), edito 1 Febr. 1614.

Pro his autem minoristis non deferentibus habitum et tonsuram, nulla praexigitur monitio, ut priventur privilegio fori; prout docent Benedictus XIV⁷ et Fagnanus⁸. — Diximus: *privilegio fori*. Nam

¹ In cap. *Contingit* 45, de sent. excom., n. 14. — ² In cap. *Contingit* 45, de sent. excom., n. 14. — ³ *Fagnan.*, loc. cit. — *Alex. ab Imola*, lib. 1, consil. 8, n. 2. — *Joan. Andri.*, in cap. *Perpendimus*, de sent. excom., n. 5. — *Petr. de Anchiar.*, in cap. *Praeterea*, de apostat., num. 2, v. *Si vero reliquit.* — ⁴ *Sess. 23*, de reform., cap. 6. — ⁵ Tr. 8, cap. 7, num. 64. — *Farinac.*, *Prax. crim.*, qu. 8, n. 65. — *Philib.*, tr. 2, part. 1, cap. 15, diff. 4. — ⁶ Tr. 12, punct. 2, n. 7. — ⁷ In *Trid.*, sess. 23, cap. 6, n. 21; et de *Offic.* et *Potest. episc.*, alleg. 12, n. 19. — *Ricci.*, *Decis. cur.* archiep. Neapol., part. 4, decis. 154, n. 8. — *Armendar.*, *Addit. ad Recopil. legum Navar.*, lib. 2, tit. 19, leg. 1, de *foco compet.* clericor., declar. 18. — *Bellet.*, *Disquisit. cleric.*,

secus dicendum de privilegio *canonis*; ut tenent Gonzalez, Garcia et Comitolus, apud eundem Benedictum⁹: qui testatur hanc fuisse constantem sententiam S. C. Concilii, afferens plures ejusdem decisiones, contra de Luca¹⁰.

Casu vero quo clericus hic, non adimplitis conditionibus Tridentini, commiserit aliquod crimen, licet ipse nequeat allegare privilegium fori, potest tamen episcopus eum sibi vindicare a judice saeculari; juxta decretum S. Congregationis, approbatum a Pontifice (ut refert Benedictus¹⁰).

Si tamen quis habitum dimissum reassumit, dummodo non sit in fraudem, ad pristina restituitur privilegia; ut docet idem Benedictus¹¹ cum communi doctorum, in *cap. unic.*, *de cleric. conjug.* in 6^o, et pluribus decretis S. Congregationis. Tunc autem praesumitur in fraudem reassumere, si in causa *criminali* jam sit in carcерem conjectus, aut dimissus sub fidejussione; ut Fagnanus¹² cum decreto Sacrae Congregationis¹³, et idem Benedictus¹⁴. In causa vero *civili*, si habitum reassumat, postquam fuerit citatus ad forum saeculare. Benedictus¹⁴, cum decreto S. C. edito die 30 Martii 1686.

Quid de clericis conjugatis.

Eodem privilegio fori gaudent clerici conjugati habitum vel tonsuram deferentes et alicui ecclesiae de mandato episcopi deservientes, si unam solam virginem duxerint ex *cap. 2 de foro comp.* Vide Salmant.¹⁵ — Sed notandum quod in *cap. ult.*, *de tempor. ordin.* in 6^o, prohibetur conjugatis conferri tonsura, nisi velint ipsi religionem profiteri vel sacros

part. 1, tit. 3, § 8, n. 8. — ⁸ *De Synodo*, lib. 12, cap. 6, n. 5. Cf. Pallottini, v. *Presbyteri simplices*, § 4, num. 21 et seqq. — ⁹ Loc. cit., lib. 12, cap. 2, n. 1. — ¹⁰ In cap. *Si quis*, de *foco compet.*, n. 21. — *Gonzal.*, sup. reg. 8 *Canceliar.*, gloss. 5, § 5, n. 7. — *Garcia*, part. 2, cap. 3, n. 5; et cap. 2, n. 19. — *Comitol.*, *Resp. mor.*, lib. 6, qu. 20. — ¹⁰ Loc. cit., n. 2. Cf. Pallottini, loc. cit., n. 49 et seqq. — ¹¹ Loc. cit., cap. 2, n. 4. — ¹² Loc. cit., cap. 3, n. 1. Cf. Pallottini, loc. cit., n. 42. — ¹³ In cap. *Magnus*, de obligat. ad ratiocinia, n. 73. — ¹⁴ Loc. cit., cap. 3, n. 1. — ¹⁵ Loc. cit., n. 2. — *Cap. 2 de foro comp.*; cfr. cap. *Clerici*, de cleric. conjug. in 6^o. — ¹⁶ Tr. 8, cap. 7, n. 69.

istud exponitur in can. *Si quis*, caus. 17, qu. 4; non vero intelligendum quod clericus illo canone privetur suo privilegio.

¹⁰ Cardinalis de Luca, tom. 14, Annotat.

ad *Concil. Trid.*, discurs. 24, n. 33 et seqq., tractat de aliis privilegiis.

¹¹ Seu rectius: Fagnanus ipse ita explicat declarationem S. Congregationis.

ordines suscipere: quod autem non licet eis sine uxoris licentia.

828. — Notandum II^o. Sacerdos in sua ordinatione promittit *obedientiam* episcopo. — *Hinc*

Quaeritur: *ad quid teneantur sacerdotes vi hujus obedientiae?*

Noster Summus Pont. Benedictus XIV in sua constitut. *Ex quo dilectus*, emanata die 14 Januar. anno 1747, sic explicat: *Agnoscimus presbyterum, hujusmodi promissionis vigore, ea lege inter alias adstrictum teneri, ut a servitio ecclesiae cui... addictus fuerit, discedere nequeat sine licentia episcopi*¹. Hoc tamen intelligentium, nisi presbyter, etiam parochus, velit transire ad aliquod monasterium vel regularem canoniam; ut habetur in can. *Duae sunt*, caus. 19, qu. 2. Tunc enim (ut ibi statuit Urbanus II) potest libere discedere, etiam contradicente episcopo.

— Poterit tamen episcopus (ut ait Papa Benedictus in praefata bulla) clericum suum revocare ex justis causis, etiam post professionem, nempe si ecclesia ex illius absentia gravem jacturam patetur; ut ibi dicit Innocentius IV (Vide dicta *Lib. IV*, n. 75, v. *Declarat*). Per rō autem jacturam intelligit Pontifex laesio nem sive damnum ecclesiae; dum afferit doctrinam Abbatis Panormitan, qui sic ait: *Sed si ecclesia graviter laedetur, esset revocandus*. Unde concludit idem Pontifex Benedictus: *Satis itaque provisum est etiam episcopo, qui factum clericis sui ad regularia claustra, se invito dicens, impugnare velit.*

Negat Lacroix⁴: eo quod petens Missam videtur requirere Missam cum omnibus caeremoniis et actionibus quae peraguntur a sacerdote in altari. — Sed aliter opinatur Benedictus XIV⁵, urgens exem-

¹ Epist. *Ex quo dilectus*, v. *De reverentia*. — *Innoc. IV*, in cap. *Licet*, de regulari, n. 3. — *Panorm.*, in cit. cap., num. 14. — ² *Lib. 6*, part. 2, num. 2319. — *Valent.*, in 2^o 2^o, disp. 6, qu. 2, punct. 10, § 2. — *Diana*, part. 4, tract. 4, resol. 218. — *Palaus*, tr. 7, disp. 2, punct. 1, § 1, num. 5. — *Pelliz.*, tr. 8, cap. 2, num. 194. — *Gobat*, tr. 3, num. 718; et tract. 8, num. 771. — *Croix*, lib. 6, part. 2, n. 2319. — ³ *Tract. 5*, disp. 4, qu. 2, cap. 4, § 8, qu. 3. — ⁴ *Lib. 6*, part. 2, num. 2323. — ⁵ *De Sacrif. Miss.*, lib. 8, cap. 16, n. 10.

829. — *a)* Suarez, Lessius et Laymann a Croix citantur ex Aversa, *de Ordine*, qu. 2, sect. 13, i. f., tamquam patrocinantes huic opinioni; sed errat Aversa. Suarez enim, *de Relig.*, tr. 4, lib. 4, *de Horis canon.*, cap. 16, n. 15; et Lessius, *de Just. et Jure*, lib. 2, cap. 37, dub. 9, num. 46, negant generaliter clericos in *minoribus* constitutos teneri ad Officium B. M. V., vel ad psalmos poenitentiales aut graduales; et negant episcopum posse hoc onus perpetuum adjungere suaे ordinationi: « Secus vero esset (sunt verba Suarez); idemque

tenet Lessius), si tantum praeciperet ter vel quater haec recitare vel aliquid simile quod moderatum sit ». Non tamen dicunt episcopum sub gravi haec praecipere posse. — Laymann disertis verbis dicit esse levem obligationem; de eodem enim casu loquitur, *lib. 4*, tr. 1, cap. 4, n. 5, de quo tractant Suarez et Lessius, et scribit: « Porro levem aliquam obligationem, v. g. ter vel quater orandi psalmos poenitentiales, quod episcopum in ordinatione injungere possit fatentur omnes ». — *b)* Sotus, a Croix pariter ex Aversa cita-

Missae et preces in ordinatione impositae, sub decennia tantum.

Missae impositae, non applicande ad intentionem episcopi.

Neopresbyter pro Missa ordinationis potest accipere stipendium.

plum sacerdotum graecorum cum episcopo celebrantium, qui alias plerumque carere deberent eleemosyna.

Concordatum Neapolitanum de promovendis.

830. — Notandum IV^o. id quod habetur statutum anno 1741, circa ordinationem promovendorum, in concordato inito inter Sanctam Sedem et Majestatem nostri regnantis Caroli III (quem Deus sospitet), ubi sic habetur ^{a)}:

1º. Niuno potrà esser da ora innanzi promosso alla prima tonsura, se non che a titolo di benefizio o cappellania perpetua, le di cui rendite, detratti i pesi, ascendano almeno alla metà della tassa stabilita pel patrimonio sagro nella diocesi del promovendo.

2º. Giudicando qualche vescovo veramente utile o necessario alla chiesa conferir la prima tonsura a qualche giovine, benchè non abbia verun benefizio, potrà farlo; ma nel solo caso che abbia il medesimo una pensione ecclesiastica perpetua, della rendita che ascenda almeno alla metà della tassa stabilita pel patrimonio sagro nella sua diocesi, o l'intiero patrimonio: il quale, per evitare qualunque frode ed inganno, non potrà costituirsi da ora innanzi che unicamente sopra beni stabili o sopra annue rendite fisse, e dovrà regalarsi a tenore della tassa sinodale di ciascuna diocesi, purchè

Concord. Neapol., cap. 4.

tus, non loquitur de ordinatione; sed *de Just. et Jure, lib. 10, qu. 5, art. 3, concl. 1, v. f.*, negat generaliter clericos in minoribus constitutos teneri ulla legi vel consuetudine ad canticum graduum, et addit solum: « Neque episcopus potest ad hoc obligare ».

830 — ^{a)}Quae latine sic redduntur: « 1. Nullus in posterum ad primam tonsuram promoveri poterit nisi titulo beneficii aut capellaniae perpetuae, cuius redditus, deductis expensis, saltem ad dimidium summae quae in dioecesi promovendi pro patrimonio requiritur, pertingant. 2. Si quis episcopus vere utile vel ecclesiae necessarium judicaverit alicui juveni primam conferre tonsuram, id facere poterit quamvis nullum habeat beneficium, dummodo pensionem ecclesiasticam in perpetuum, cuius redditus saltem ad dimidium summae pro patrimonio in dioecesi requisitae pertingant, vel integrum patrimonium possideat. Ad vitandam autem omnem fraudem et deceptionem, patrimonium in futurum constituи non poterit nisi ex bonis stabilibus et redditibus annuis